
    

 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 154         del  17/09/2012   

O G G E T T O 
 
D. Lgs. 9/04/2008, n. 81 in materia di sicurezza e salute dei lavoratori nei luoghi di 
lavoro. Delibera di G.C. n. 8 del 13/02/2012. Individuazione datori di lavoro e 
Rappresentanti dei lavoratori per la sicurezza. Aggiornamento. 
 
 
L’anno duemiladodici, il giorno diciassette del mese di settembre nella Casa 

Comunale, legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei 

Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI   Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

MINUTO   Anna Carmela  - ASSESSORE - Presente 

PALMIOTTI   Michele  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Premesso che con proprio precedente provvedimento n. 8 del 13/02/2012 procedette 
all’aggiornamento in ordine alla individuazione, ai sensi e per gli effetti di cui al 
Decreto Legislativo n. 626/1994, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 242/1996 e 
da ultimo del D.Lgs n. 81/2008, dei datori di lavoro nelle persone dei Dirigenti preposti 
ai Settori e Unità Autonome facenti parte della struttura organizzativa di questo Ente, 
cui affidare la responsabilità dell’attuazione delle norme in materia di sicurezza sul 
lavoro, delle norme antinfortunistiche, agibilità e idoneità igienico-sanitaria e di 
prevenzione incendi, degli edifici di proprietà di questo ente, ivi compresa la 
formazione e l’informazione dei lavoratori in dotazione ai singoli Settori e Unità 
Autonome; 
 

- con il medesimo surriportato provvedimento giuntale vennero, altresì, 
confermati i n. 3 Rappresentanti dei lavoratori per la sicurezza già designati 
dalle OO.SS. Aziendali, ai sensi dell’art. 18 – comma 3 – del D.Lgs. n. 626/1994 
e successive modificazioni ed integrazioni, nelle persone dei sottoriportati 
dipendenti comunali; 

- Sig. Camporeale-Camporeale Gaetanmichele, dipendente comunale a tempo 
indeterminato con profilo professionale di “Istruttore tecnico” (Cat. C), per la 
O.S. C.I.S.L.-F.P.S. (nota del 10/06/2008); 

- Sig. Chiapperini Gioacchino, dipendente comunale a tempo indeterminato con 
profilo professionale di “Agente di P.M.” (Cat. C) per la O.S. C.G.I.L.-F.P. (nota 
del 29/04/2008); 

- Sig. Camporeale Gaetano, dipendente comunale a tempo indeterminato con 
profilo professionale di “Agente di P.M.” (Cat. C) per la O.S. U.I.L.-F.P.L. (nota 
del 30/04/2008); 

 
Visto che a seguito delle elezioni dei rappresentanti in seno alla RSU, svoltesi nei giorni 
5 – 7 marzo 2012, le OO.SS. Aziendali hanno rinnovato la designazione dei 
Rappresentanti dei lavoratori per la sicurezza, ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008, 
 
Preso atto che con nota del 3/05/2012 la O.S. C.I.S.L.-F.P. ha confermato la 
designazione del dipendente comunale Sig. Camporeale-Camporeale Gaetanmichele 
quale Rappresentante dei lavoratori per la sicurezza in qualità di Componente effettivo e 
l’Ing. De Bari Onofrio, dipendente comunale a tempo indeterminato con profilo 
professionale di “Istruttore direttivo” (Cat. D), quale Componente supplente; 
 
Preso atto, altresì, che con nota in data 30/04/2012 la O.S. C.G.I.L.-F.P. ha confermato 
la designazione del dipendente comunale Sig. Chiapperini Gioacchino quale 
Rappresentante dei lavoratori per la sicurezza; 
 
Preso atto, infine, che con nota in data 3/05/2012 la O.S. U.I.L.-F.P.L. ha designato il 
Sig. Giancaspro Carlo, dipendente comunale a tempo indeterminato con profilo 
professionale di “Operaio specializzato” (Cat. B), quale Rappresentante dei lavoratori 
per la sicurezza in sostituzione del Sig. Camporeale Gaetano; 
 
Ritenuto, pertanto, necessario apportare le consequenziali modifiche alla surriportato 
delibera di G.C. n. 8/2012 a seguito delle intervenute variazioni nella designazione dei 
dipendenti individuati quali Rappresentanti dei lavoratori per la sicurezza, fermo 



restando la individuazione dei Dirigenti – datori di lavoro, così come riportato nel 
dispositivo della surrichiamata delibera di G.C. n. 8/2012; 
 
Acquisito il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del T.U. Enti 
Locali approvato con D.Lgs n. 267/2000 del Dirigente del Settore AA.GG. in ordine 
alla regolarità tecnica non avendo il presente provvedimento rilevanza contabile; 
 
Visti: 
-  il D.Lgs. 19/09/1994, n. 626; 
-  il D.Lgs. 19/03/1996, n. 242; 
-  il D.Lgs. 9/04/2008, n. 81; 
- il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

Per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente richiamato: 
1) Confermare i sottoriportati Rappresentanti dei lavoratori per la sicurezza 

designati dalle OO.SS. Aziendali, ai sensi dell’art. 18 – comma 3 – del D.Lgs. n. 
626/1994 e successive modificazioni: 
- Sig. Camporeale-Camporeale Gaetanmichele, dipendente comunale a tempo 
indeterminato con profilo professionale di “Istruttore tecnico” (Cat. C), per la 
O.S. C.I.S.L.-F.P. (nota del 3/05/2012); 
- Sig. Chiapperini Gioacchino, dipendente comunale a tempo indeterminato con 
profilo professionale di “Agente di P.M.” (Cat. C) per la O.S. C.G.I.L.-F.P. (nota 
del 30/04/2012). 
 

2) Nominare il Sig. Giancaspro Carlo, dipendente comunale a tempo indeterminato 
con profilo professionale di “Operaio specializzato” (Cat. B) quale 
Rappresentante dei lavoratori per la sicurezza, designato dalla O.S U.I.L.-F.P. 
con nota in data 3/05/2012 in sostituzione del Sig. Camporeale Gaetano. 

 
3) Confermare, per tutto quanto non modificato con il presente atto, la richiamata 

delibera di G.C. n. 8 del 13/02/2012. 
 

4) Notificare copia del presente atto, ad intervenuta esecutività, ai Dirigenti 
comunali, alle OO.SS. Aziendali C.G.I.L., C.I.S.L., U.I.L. e Di.C.C.A.P., ai 
Rappresentanti dei lavoratori per la sicurezza, nonché all’Ing. De Bari Onofrio e 
all’U.O. Gestione Personale per quanto di rispettiva competenza, garantendo la 
più ampia diffusione della stessa al personale interno. 

 
 
 
 
 



 

all’originale seguono le firme 

C E R T I F I C A T O   D I    P U B B L I C A Z I O N E 

La presente deliberazione è in pubblicazione in copia all’Albo Pretorio on line per giorni 15 

consecutivi dal 19/09/2012  al 4/10/2012 ai sensi dell’art.124, 1° comma, del T.U. n.267/2000. 

Copia conforme per uso amministrativo 

Dal Municipio 19/09/2012 

      

 IL SEGRETARIO GENERALE  
     f.to   dott. Michele CAMERO 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.L.vo 18.8.2000, 

n.267; 

Visti gli atti d’ufficio 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______________ 
-   

����  decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art.134, comma 3°); 
����  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4°); 
 
         IL SEGRETARIO GENERALE 

lì, __________       f.to dott. Michele CAMERO 

 
 
Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario generale 
Al Sig. Direttore di ragioneria 
Al Sig. __________________ 
All’URP 


